
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  306  DEL  15/12/2022

OGGETTO

UTILIZZO ECONOMIE VERIFICATESI SU OPERE PUBBLICHE, EX ART. 26, COMMA 1 
DEL DL 50/2022,  CONVERTITO  NELLA LEGGE  91/2022,  PER  FAR  FRONTE  AGLI 
AUMENTI  ECCEZIONALI  DEI  PREZZI  DI  MATERIALI  DI  COSTRUZIONE,  DEI 
CARBURANTI E DEI PRODOTTI ENERGETICI: REVISIONE PREZZI

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che sono stati emanati numerosi provvedimenti, a livello nazionale, finalizzati 
ad introdurre  apposite e più incisive misure a sostegno dei settori economici e lavorativi 
più direttamente interessati  dalle misure restrittive adottate, per la tutela della salute in 
connessione  al  perdurare  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  nonché  per 
contrastare gli effetti economici della grave crisi internazionale in atto in Ucraina, anche in 
ordine alle attività produttive;

Visti in particolare:
• il DL 73/2021, convertito nella legge 106/2021;
• il DL n. 4/2022, convertito nella legge n. 25/2022;
• il DL n. 17/2002, convertito nella legge n. 34/2022;
• il DL 21/2022, convertito nella legge 51/2022;

Atteso che:

per far fronte agli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei  
carburanti, e dei prodotti energetici, per gli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base 
di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, è stato emanato il  
DL  n.50/2022,  convertito  nella  legge  n.  91/2022,  che  disciplina  le  modalità  di 
compensazione, per le maggiori spese sostenute, da riconoscere agli operatori economici, 
con l'istituto della revisione prezzi, come previsto dall'art. 26, comma 3 del DL stesso, in 
attesa che vengano aggiornati  i  prezzari  regionali,  come previsto dal comma 2 del DL 
medesimo;

per fronteggiare i maggiori oneri che dovranno sostenere le stazioni appaltanti, il comma 6 
dell'art.  1-  septies  della  legge  106/2021  e  il  comma  1  dell'art.  26  del  DL  50/2022 
prevedono:

a) l'utilizzazione, nel limite del 50%, delle risorse appositamente accantonate per 
imprevisti  nel  quadro  economico  di  ogni  intervento,  fatte  salve  le  somme 
relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a 
disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente 
relativamente allo stesso intervento;

b) il ricorso alle somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una 
diversa destinazione, sulla base delle norme vigenti;

c) le  somme disponibili  relative  ad altri  interventi  ultimati,  di  competenza della 
medesima stazione appaltante, e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi  
o  emessi  i  certificati  di  regolare  esecuzione,  nel  rispetto  delle  procedure 
contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla 
data di entrata in  vigore del DL per ultimo citato;  

qualora le predette forme di finanziamento non consentano di far fronte alle richieste di 
compensazione pervenute,  si  farà ricorso ai  fondi  istituiti  dalla legge 120/2020,  per  gli  
interventi finanziati dal PNRR o dal PNC, nonché dalle leggi 106/2021 e 34/2022 per gli 
appalti sostenuti da altre forme di finanziamento;

Considerato che con proprio decreto n. 168 del 25 agosto 2022 sono stati individuati gli 

Decreto N. 306 del 15/12/2022
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



interventi, la cui revisione prezzi è stata sostenuta secondo la disposizione normativa di 
cui alla lett. c) precitata, che riguardano:

1. EDILIZIA SCOLASTICA

per le compensazioni relative alla lavorazioni eseguite nell'anno 2021, di cui all'art.1 
septies, comma 6 del D.L. 73/2021:

• adeguamento  sismico  delll'I.S.  C.  Cattaneo  di  Castelnovo  né  Monti  –  euro 
14.520,14  oltre iva al  10% per un importo complessivo di  € 15.972,15 -   CIG: 
7912938B00 - CUP: C95E18000000001;

• ampliamento dell'Istituto di Istruzione superiore S. D'Arzo di Montecchio Emilia – 
euro 16.370,08 oltre iva al 10% per un importo complessivo di € 18.007,09 - CIG: 
79946512B6 – C28H18000000001;

• di destinare € 4.792,43 per la liquidazione della quota IVA sulle istanze di accesso 
al  fondo  già  finanziate  dal  Ministero  sul  primo  semestre  2021  che,  vista  la 
RISOLUZIONE N. 39/E del 13/07/2022 dell'Agenzia delle Entrate, ad oggi risulta a 
carico delle Stazioni Appaltanti; 

per le compensazioni relative alle lavorazioni 2022 di cui all'art 26 comma1 
del DL 50/2022:

• Costruzione di nuova palestra a servizio del Polo Scolastico di Via Makallé 
(RE) euro 9.204,19 oltre IVA al 10% per un importo complessivo di € 10.124,61 
-CIG: 79689888ED - CUP: C85E18000000001. 

Incremento costi della progettazione ex art 26, comma 6 del DL 50/2022: 

• Ampliamento dell'Istituto Galvani 1 lotto  a Reggio Emilia – euro 161.525,00 - CUP 
C86B20000730001; 

2.  INFRASTRUTTURE STRADALI

per  le  compensazioni  relative  alle  lavorazioni  2022  di  cui  all'art  26 
comma 1 del DL 50/2022:

• Interventi  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  provinciali  con  servizio  di  pronto 
intervento reparto  sud accordo quadro 2019-2020 -  affidamento 31 relativo agli  
interventi di ripristino del muro di sostegno di valle in sasso e inserimento di barriera 
stradale su cordolo e trave sulla SP 18 dal km 12+160 al km 14+800 Comune di 
Ventasso - secondo stralcio –  per euro  € 80.759,12  - CIG: 8508653A92 - CUP 
C17H18001510006;

• Intervento di completamento delle opere strutturali necessarie per la realizzazione 
di una rotatoria in corrispondenza dell'incrocio esistente fra la via Vettigano (S.P.30 
Novellara - Rio Saliceto) con via Naviglio Nord, in loc. Ponte Vettigano sul confine 

Decreto N. 306 del 15/12/2022
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



tra  i  comuni  di  Rio  Saliceto  e  Campagnola  Emilia  -  per  €   15.633,98  -  CIG: 
9050198BA4 - CUP: C27H21007310003;

• Intervento per il consolidamento del tratto della S.P. 102 al km 2+400 in Comune di  
Ventasso - per € 23.236,41 -  CIG 89737436FC - CUP C35H19000090005;

• Intervento  di  ripristino  della  viabilità  provinciale  di  interesse regionale  sulla  S.P. 
513R "di Val d'Enza" al  km 52+470 in comune di Vetto -  per € 3.990,74 - CIG: 
85643125D6 - CUP: C87H18000720005;

Rilevato che:

si  sono  verificate  altre  economie  sugli  interventi  di  competenza  provinciale,  le  quali 
possono essere utilizzate per far fronte, in tutto o parzialmente, ai maggiori costi sostenuti  
per la compensazione dei prezzi riguardanti i seguenti interventi:

1. "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA SULLA 
SP 91 AL KM 11+500 A CASENOVE IN COMUNE DI VENTASSO" – CIG: 895497899D - 
CUP: C35H19000100005 -
importo € 8.332,53 (€ 6.829,94 netto + € 1.502,59 IVA)

2. "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE STRADALE E DELLA SCARPATA DI 
VALLE SULLA SP 15 AL KM 24+200 NEL COMUNE DI VENTASSO" – CIG: 8978426F82 
-CUP: C35H19000080005 -
importo € 18.459,22 (€ 15.130,51 netto + € 3.328,71 IVA).

 3. MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA SP 98 AL KM 4+400 IN COMUNE DI 
BAISO – CIG: 8757965559 – CUP: C57H20001870001
importo € 1.220,00 (€ 1.000,00 netto + € 220,00 IVA);

al fine di poter utilizzare le predette economie, verranno registrati gli impegni di spesa con 
successivi specifici atti;

per gli interventi le cui somme non sono compensate con le economie di altri interventi, si 
procederà  come  previsto  dall'art.  26  comma  4  e  5  del  DL  n.50  del  17/05/2022, 
presentando istanza di accesso al Fondo Statale secondo le modalità e tipo di intervento 
definiti dalla legge stessa; 

Visti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, nonché il parere favorevole 
di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Bilancio; 

DECRETA

Decreto N. 306 del 15/12/2022
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• di destinare le economie verificatesi sugli altri appalti di competenza della Provincia 
ai seguenti interventi: 

“LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI  SOSTEGNO  A VALLE  STRADA 
SULLA SP 91 AL KM 11+500 A CASENOVE IN COMUNE DI VENTASSO" – CIG: 
895497899D - CUP: C35H19000100005 -
importo € 8.332,53 (€ 6.829,94 netto + € 1.502,59 IVA);

"LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE STRADALE E DELLA SCARPATA 
DI VALLE SULLA SP 15 AL KM 24+200 NEL COMUNE DI VENTASSO" – CIG: 
8978426F82 -CUP: C35H19000080005 -
importo € 18.459,22 (€ 15.130,51 netto + € 3.328,71 IVA);

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULLA SP 98 AL KM 4+400 IN COMUNE DI 
BAISO – CIG: 8757965559 – CUP: C57H20001870001
importo € 1.220,00 (€ 1.000,00 netto + € 220,00 IVA);

• di dare atto che:

◦ al fine di poter utilizzare le economie realizzatesi, verranno registrati gli impegni 
di spesa con successivi specifici atti;

◦ per gli interventi le cui somme non sono compensate non con le economie di 
altri interventi, si procederà come previsto dall'art. 26 comma 4 e 5 del DL n.50 
del 17/05/2022, presentando istanza di accesso al Fondo Statale secondo le 
modalità e tipo di intervento definiti dalla legge stessa; 

◦ il presente decreto è esecutivo dalla data della sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 306 del 15/12/2022
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 15/12/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 306 del 15/12/2022
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2022/3402

Oggetto: UTILIZZO ECONOMIE VERIFICATESI SU OPERE PUBBLICHE, EX ART. 26, 
COMMA 1 DEL DL 50/2022, CONVERTITO NELLA LEGGE 91/2022, PER FAR FRONTE 
AGLI  AUMENTI  ECCEZIONALI  DEI  PREZZI  DI  MATERIALI  DI  COSTRUZIONE,  DEI 
CARBURANTI E DEI PRODOTTI ENERGETICI: REVISIONE PREZZI

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 13/12/2022

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio
Proposta N° 2022/3402

Oggetto: UTILIZZO ECONOMIE VERIFICATESI SU OPERE PUBBLICHE, EX ART. 26, 
COMMA 1 DEL DL 50/2022, CONVERTITO NELLA LEGGE 91/2022, PER FAR FRONTE 
AGLI  AUMENTI  ECCEZIONALI  DEI  PREZZI  DI  MATERIALI  DI  COSTRUZIONE,  DEI 
CARBURANTI E DEI PRODOTTI ENERGETICI: REVISIONE PREZZI

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 13/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 306 DEL 15/12/2022

UTILIZZO ECONOMIE VERIFICATESI SU OPERE PUBBLICHE, EX ART. 
26, COMMA 1 DEL DL 50/2022, CONVERTITO NELLA LEGGE 91/2022, 

PER FAR FRONTE AGLI AUMENTI ECCEZIONALI DEI PREZZI DI 
MATERIALI DI COSTRUZIONE, DEI CARBURANTI E DEI PRODOTTI 

ENERGETICI: REVISIONE PREZZI

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 15/12/2022 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


